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Úvod

Dříve byli lidé za homosexualitu týráni, dnes je homosexualita chápána a akceptována.

I přesto však setkáváme s tím, že jsou homosexuálové omezováni. Například místo

běžného manželství mají registrované partnerství. Ve společnosti máme jisté ideály, jak

by mělo být dítě vychováváno a jak má vypadat ideální rodina. Dle těchto ideálů by dítě

mělo mít mužský i ženský příklad. Otec by měl být hlavou rodiny, matka by měla starat

o domácnost. Ale co když v rodině budou dva tatínkové nebo dvě maminky, místo výše

zmíněného společenského ideálu? Někteří lidé si myslí, že taková výchova je nepřípustná,

jiní říkají, že nezáleží, kdo dítě vychovává, ale jestli mu je správným a láskyplným

rodičem.

Domnívám se, že toto téma je hodně diskutabilní, protože se o homosexualitě a výchově

homosexuálními páry tolik nemluví. Zajímá mě především názor odborníků, kteří se

zabývají náhradní rodinnou péčí. Odborníci pracující v oblasti náhradní rodinné péče, dle

mého názoru, ví lépe nežli společnost, co je důležité pro výchovu dítěte. Zajímá mě, jestli

danou problematiku akceptují a doporučují náhradní rodinnou péči homosexuálním

párem, proto jsem si tohle téma vybrala.

Hlavním cílem této práce je zjistit názor odborníků, v profesích zajímajících se o náhradní

rodinnou péči, na výchovu homosexuály. Dílčími cíli práce je zjistit, jaký mají sociální

pracovníci názor na výchovu dětí v různých formách soužití stejnopohlavními páry, jaký

mají názor sociální pracovníci na výchovu dětí homosexuálními páry, dále na výchovu

dětí homosexuálními páry a jak vnímají připravenost veřejnosti na NRP homosexuály.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola teoretické části se věnuje tématu

rodiny. Dítě se snaží v rodině najít oporu, chce se s ní ztotožňovat. Rodina mu zároveň

dává možnost se rozvíjet a zachovat svou osobní odlišnost. (Matoušek 2003). V této

kapitole bude popsána definice rodiny, jaké funkce a strukturu by rodina dle literatury

měla mít. Další podkapitolou jsou gender role, které se v rodinách vyskytují.

Je několik druhů náhradní rodinné péče, ty budou popsány v druhé kapitole. Nejčastější

formou náhradní rodinné péče v České republice je osvojení. Osvojení je přijetí cizího

dítěte za vlastní adoptivními rodiči. V této kapitole budou rozebrány i další druhy

náhradní rodinné péče, jako je pěstounská péče, poručnická péče a opatrovnictví.
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Následující kapitola se věnuje tématu homosexuality. Zde bude přiblíženo, co to

homosexualita je, jaké jsou znaky homosexuality. Dále se tato kapitola věnuje sexualitě,

problematice tzv. „coming out“ a zákonu o registrovaném partnerství.

V poslední kapitole teoretické části je krátce popsáno rodičovství u homosexuálních párů.

Je zde ukázáno rozdělení rodičovství biologického a sociálního. Dalšími podkapitoly jsou

gender role v homosexuálním páru a děti homosexuálních rodičů.

V bakalářské práci bude použit kvalitativní výzkum, který bude realizován pomocí

metody rozhovoru. Rozhovor bude nahráván na diktafon a já si budu psát poznámky.

Poznámky se můžou týkat věcí, které nejsou z nahrávky jasné, například prostředí,

ve kterém rozhovor probíhá, nebo neverbální projevy respondenta. Rozhovorem se lépe

sblížíte s respondentem, díky rozhovoru lépe proniknu do názorů a zkušeností tázaného.

Výzkum bude realizován s šesti respondenty. Jako respondenty jsem si vybrala klíčové

pracovnice pro pěstounské rodiny, vedoucí střediska pro pěstounské rodiny a sociální

pracovnici OSPOD. Výsledky výzkumného šetření můžou být přínosné pro sociální

pracovníky pracující s homosexuály a náhradní rodinnou péčí. Dále může být tento

výzkum přínosný široké veřejnost, která dle mého názoru má o této problematice málo

informací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

První kapitola je zaměřená na definici rodiny, funkce rodiny a gender role v rodině. Jsou

zde znázorněny druhy rodin a funkce rodiny jako jsou biologicko-reprodukční, sociálně-

ekonomická funkce a sociálně–výchovná funkce. Dále se kapitola věnuje důležitosti

výchovného působení na dítě. Následující podkapitola se zaměřuje na gender role a jak

je toto rozdělení důležité pro fungující rodinu.

V této době je pro mladé jedince lákavější spíše cestovaní, studování a kariérní růst, nežli

rodinný život. V takovém případě bude stárnout naše populace, ale na stranu druhou bude

vyšší kvalita rodinného života. Rodina je pro společnost velmi důležitá. Socializuje

člověka, utváří jeho osobnost, dítě je v rodině uspokojováno a je v bezpečí a zároveň se

učí službě jiným lidem. (Freiová, 1998)

V rodině se role rozdělují na muže a ženu. Zatímco by se žena měla starat o domácnost,

muž se snaží rodinu integrovat do širší společnosti, kvůli tomu často omezuje jiné role,

jako například otcovství. (Možný, 2000)

Až do poloviny 19. století byla rodina chápána spíše jako forma spolužití, kde šlo

především o hospodářské vazby, nikoliv sociální. V 19. století se začal aplikovat sňatek

z lásky. Prosazoval se model, kde je otec hlavou rodiny a vydělává peníze a nepracující

matka se stará o vnitřní chod domácnosti. V dnešní době žijí tři čtvrtiny dětí v sezdaných

rodinách, zbývající jedna čtvrtina žije s rodiči samoživiteli, nebo žije v náhradní rodinné

péči a v ústavních zařízeních. Děti jsou vychovávaný také v takzvaných duhových

rodinách, kde je vychovávají partneři stejného pohlaví. (Münster Gisele, 2014)

1.1 Definice a význam rodiny

„Rodina je specifická malá sociální skupina, ve které dítě žije a získává zkušenosti

lidského soužití, pomoci, ale i konfliktů a jejich zvládání, kladení společenských norem

a kontroly jejich plnění. V rodině dochází k uspokojování potřeb dítěte a rodičů.“

(Gillernová, 2000, s. 61)
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Rodina je primární skupina, která má vnitřní členění, základem je muž a žena, kteří

mohou být manželé, v rodině jsou vztahy rodičovské a sourozenecké. Rodina, která je

složená z páru a jejich biologických, a nebo adoptovaných dětí, se nazývá nukleární

rodina. Je to malá uzavřená skupina, v které převažují důvěrné osobní kontakty, city,

solidarita a společné zájmy. (Rodina – Sociologická encyklopedie,2017 [online])

Rozšířená rodina je příbuzenstvo rodiny nukleární. Nukleární rodiny začaly vznikat už

před průmyslovou revolucí ve městech střední a západní Evropy. Na venkově v domech

žilo větší množství příbuzenstva společně. V dnešní době stoupá rozvodovost

a nemanželská partnerství. (Piepenburg, 2014)

Dítěti útlého věku se nejlépe daří u svojí matky a v rodině. Dítě je jedinečný subjekt, který

má svoje individuální potřeby. Roli matky zpočátku ani otec nenahradí, otec je ten, který

poskytuje matce bezpečí. Role muže a ženy jsou nenahraditelné a vzájemně se doplňující.

Placená mateřská dovolená byla prodloužená, aby s dítětem byla právě matka a dítě

nemuselo být v instituci. Zajímavé je, že Česká republika má nejdelší mateřskou

dovolenou. (Klímová, 2014)

1.2 Funkce rodiny

Rodina je nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základ pro sociální

strukturu a základní ekonomickou jednotkou. Její základní funkce jsou reprodukce,

výchova potomstva, předávání vzorů a zachování kulturního vývoje. (Rodina –

Sociologická encyklopedie, 2017 [online])

V rodině se vytváří silné sociální vztahy plné emocí, díky kterým se dítě naučí vstupovat

do společenských vztahů. V rodině probíhají neustále všechny formy sociálního učení

a zprostředkování sociokulturních zkušeností. (Gillernová, 2000)

Pro společnost i pro rodinu je významná funkce biologicko-reprodukční. Pro rozvoj

společnosti je funkce rodit děti důležitá. Sociálně-ekonomická funkce je nezbytná pro

ekonomický rozvoj společnosti. Členové rodiny se zapojují do výrobní i nevýrobní sféry

společnosti tím, že mají různá zaměstnání. Zároveň je rodina spotřebitelem, na kterém


[…]


Poláškové (2009) se genderová identita u dětí homosexuálních páru, neliší od dětí

vychovávaných heterosexuálním párem. Respondentky mají na otázku sebepojetí dětí

rozdílné názory, ale většina si myslí, že by dítě takový problémy mít nemělo.
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Příloha č.1 - Rozhovor s respondentem

1. Jaké výhodu a nevýhody podle Vás má soužití na nesezdané partnerství tzv.

„na psí knížku“ pro výchovu dětí?

2. Jaké výhody a nevýhody podle Vás má registrované partnerství pro výchovu

dětí?

3. Jaké výhody a nevýhody by mělo sezdané manželství pro výchovu dětí?

Je jim jedno, jestli jsou registrovaní partneři, nebo ne, protože osvojit a žádat o

pěstounskou péči může pouze jeden. Druhý se nemusí podílet na vzdělávání,

doprovodná organizace nemusí vidět druhého partnera co není pěstoun.

Pokud by byli manželé mohli by si vzít dítě do pěstounské péče a osvojení

společně. Pokud by pěstoun zemřel a nebo se nemohl podílet ve výchově,

druhému dítě zůstane. Myslím si, že v praxi by dítě zůstalo i partnerovi pěstouna,

protože by zažádal o pěstounskou péči například po smrti pěstouna a dítě by

zůstalo u žadatele, je na něj zvyklé.

Dále pokud by byli manželé měli by dítě společně v pěstounské péči, tak by se

odměna za pěstounskou péči počítala z platu obou v páru a třeba by na dávku

odměny pěstouna neměli nárok.

Manželství má klasicky různé výhody jako dědictví, vyživovací povinnost vůči

sobě, rozhodování za sebe třeba v nemocnici.

4. Jaké má výhody a nevýhody výchova homosexuálními páry oproti ústavní

péči?

Můj názor je, že pokud jde o heterosexuální pár nebo homosexuální pár, je to

jedno, tak to má velké výhody oproti ústavní péči, protože dítěti můžou dát lásku,

jistotu, bezpečí.

Důležitý jsou pro dítě první měsíce života, pokud je dítě v ústavu a nemá to co

potřebuje, tak je to nenávratně ztracený. Dítě má poruchu, nemá citovou vazbu.

Podle mě je jedno jestli to je matka, nebo táta. Pokud začne mít dítě rádo, tak mu

to nebude dělat problém zbytek života a je úplně jedno, jestli to jsou dvě ženy

nebo dva muži.

V ústavu je hodně dětí a střídají se „tety“, které o děti pečují, takže dítě nemá šanci

s někým navázat citový vztah.

5. Jak by jste charakterizoval homosexuální páry, pokud jste se s nimi setkal?

Já osobně doprovázím rok jeden homosexuální pár, jedná se o chlapy. Tento pár

si nemůžu vynachválit, jsou to vzdělaní lidé a děti se starají skvěle a vědí velmi

dobře, jak o děti pečovat. Podle mě je to jedna z pěstounských rodin, která se

nejlépe stará o svoje děti a to jich mám na starost asi dvacet. Tento pár rozumí

potřebám dítěte a chtějí děti vychovat, co nejlépe a dělají pro ně maximum.
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6. Z jakého důvodu by se měli stát homosexuálové podle vás náhradními rodiči?

Z jakého důvodu by naopak homosexuálové neměli mít šanci na osvojení?

Nevýhodou je, že výchova homosexuálním párem může ovlivnit sexualitu dítěte,

může být šikanován ve škole, mít horší posměch a horší pochopení vztahů

Výhodou určitě je, že dítě není v ústavní péči a od náhradních rodičů dostává

lásku.

7. Jak by měla být pojata a řešena otázka, stejných šanci na osvojení

heterosexuálními páry a homosexuálními páry?

Oni v podstatě stejný šance mají, akorát si dítě nemůžou osvojit společně. Mělo

by jim být umožněno, aby byli v manželství a měli šanci oba.

8. Jak vnímáte názor že pro výchovu dítěte je důležité rozdělení rolí matky a

otce?

Určitě to je důležitý, ale homosexuální pár, který doprovázím má rozdělené role

matky a otce. Jeden je víc technik a druhy vaří. Je samozřejmě důležitý

„mužskoženský princip“ pro budování vtahů dítěte v dospělosti.

9. Jaké problémy i výhody by mohly nastat při výchově dětí stejnopohlavními

páry s jeho sebepojetím?

Myslím si, že nastat můžou, hlavně se sexualitou i když říkají že je vrozená.

10. Jaké problémy by mohlo mít dítě vychovávané homosexuály se svou sexuální

identitou?

Homosexualita je vrozená, ale věřím, že je i sexuálně podmíněná. Například ve

sportovní skupině žen je hodně leseb. Takže si myslím, že může být sociálně

podmíněna.

Myslím si, že holčičce v gay páru by chyběla mamka, která jí vysvětlí „ženské“

věci.

11. Je podle vás rozdíl, jestli dítě vychovávají lesby nebo gayové? Jaký?

Rozdíl je jaký pohlaví bude dítě a rodič. Pravda je že u chlapů se i tak ženskost

projevuje.

Myslím si, že matky budou pro výchovu lepší, protože matka je pro dítě

nejdůležitější, ale asi to rozdíl nebude, asi to bude stejný

12. Jak podle vás vnímá společnost, práva homosexuálů?

Kouká se na to negativně.

13. Jaké faktory podle Vás přispívají právě k tomuto názoru společnosti?

Obecně nemají rádi homosexuály, pořád je to odsuzovaný, je to úchylka, je to

zakořeněný v lidech.

Lidé nemají rádi hlavně gaye, na ženský to tak poznat není.

Pro společnost je to neznámé a toho se bojí.

14. Jak vnímáte reakce společnosti na výchovu dětí homosexuálními páry?

Lidé si podle mě myslí, že se homosexualita dá naučit a proto výchovu

homosexuály odsuzují.