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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Zuzana Rutkovská

Název závěrečné práce: Náhradní rodinná péče u homosexuálních párů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: V anotaci není jednoznačně stanoven hlavní cíl práce, ale již z názvu práce je patrno,

k jakému cíli práce spěje. Na str. 11. je potom cíl stanoven takto. Hlavním cílem této práce je zjistit

názor odborníků, v profesích zajímajících se o náhradní rodinnou péči, na výchovu homosexuály.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je bez zásadních připomínek, standardně provedena

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce seznamuje se základní oblastí poznatku, je poněkud školsky až kuse vedena,

mohla být hlouběji a více rozpracována zejména v oblasti výchovy a možných rizik spojených

s výchovou. Práce s odborným textem a terminologie.

.

Hodnocení metodické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění:

Orientaci v této části práce komplikuje: stanovení dílčích cílů a použití synonym?

Dílčí cíl č. 1: Zjistit, jaký mají sociální pracovníci názor na výchovu dětí v různých formách soužití

stejnopohlavními páry.

Dílčí cíl č. 2: Zjistit, jaký názor mají sociální pracovníci na výchovu dětí homosexuálními páry.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumu je vedeno poctivou snahou, ale mohlo být přehledněji vedeno, Na

škodu práce je absence závěrečné diskuze k tématu s přehlednou prezentací výsledků a jednoznačných

závěrů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle práce jsou naplněny, zpracování závěrů práce mohlo být přehlednější

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Nadpisy, odkazy

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma: Náhradní rodinná péče u homosexuálních je současné, a velmi aktuální. Přínos práce je

zejména v oblasti informovanosti o této problematice.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Překvapil vás některý z názorů odborníků, na tuto oblast péče.
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Celkové zhodnocení práce: B - C

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na bakalářskou práci

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020

jméno oponenta práce

PhDr. Lenka Neubauerová PhD.